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1. ÚVOD

Motto: „Vzdělání je po chlebu první potřebou člověka.“1

Vzdělávání představuje důležitou, nepostradatelnou a trvalou součást

lidského života. Formální vzdělávání v rámci Evropské unie zajišťuje systém

školských institucí, o jejichž rozvoj a společnou harmonizaci se Unie ve

spolupráci se všemi svými členy neustále snaží. To dokazuje i společná

deklarace z roku 1998, původně podepsaná jen několika státy (např. Francií,

Německem, Itálií a Velkou Británií) o harmonizaci výstavby Evropského

systému vysokého školství a následný tzv. Boloňský proces, jejichž cílem je

podporovat vzájemné výměny studentů a akademických pracovníků evropských

vysokých škol tak, aby zájemci mohli strávit na zahraniční škole alespoň jeden

semestr studia a obohatit tak své studium o zkušenosti, metody a poznatky

zprostředkované zahraniční institucí. Tato deklarace byla postupně přijata i

v ostatních státech, dodnes ji přijalo již 47 států, včetně České republiky. Díky

tomu mohou i čeští studenti vyjíždět na studijní pobyty do zahraničí a poznávat

prostředí a systém výuky zahraničních vysokých škol.

Na základě této deklarace je sice systém studia ve většině evropských zemí

podobný, ale i přesto si některé země zachovaly své zvláštnosti. Jedním

z takových příkladů jsou i francouzské vysoké školy. Francouzský systém je

specifický díky dělení na otevřené a výběrové vysoké školy – univerzity a

grandes écoles. A právě představení specifického systému francouzských

vysokých škol je tématem této práce.

V dnešní době najdeme o tomto tématu velké množství informací, a to

v knižní i elektronické podobě. Cílem práce je proto ucelit a shrnout informace o

současné podobě francouzského vysokého školství v teorii i praxi. Hlavním

prostředkem k jeho dosažení tak bude syntéza a kompilace jednotlivých zdrojů.

Potřebné informace čerpá práce především z internetových stránek

francouzského Ministerstva národního školství, Ministerstva pro vysoké školství

a výzkum a z obsahu francouzského školského zákoníku.

1 « Après le pain, l’éducation est le premier besoin d’un peuple. » Danton (překlad vlastní)
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K tomuto tématu přispěje i vlastní zkušenost autorky ze studijního pobytu

v rámci programu Erasmus na Université de Perpignan v letním semestru v

akademickém roce 2007/2008. Poznatky z tohoto pobytu jsou zahrnuty v

praktické části.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Čtenář se

nejprve ve zkratce seznámí s francouzským školským systémem a dále

podrobněji s vybranými typy vysokých škol – univerzitami, grandes écoles a

univerzitními instituty. Přiblížíme jejich strukturu, průběh studia a přestavíme

nejvýznamnější instituce.

V druhé, praktické části aplikujeme teoretické poznatky o francouzských

vysokých školách na příkladu Université de Perpignan, analyzujeme studijní

obor Fakulty filozofické a humanitních studií a porovnáme české a francouzské

vysoké školství.

Čtenář tak získá ucelený pohled na francouzské vysoké školství.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 CHARAKTERISTIKA ŠKOLSKÉHO SYSTÉMU VE FRANCII

Preambule Ústavy Francouzské republiky z roku 1946 stanovuje rovný

přístup dětem a dospělým ke vzdělání, k odborné kvalifikaci a kultuře2. Tato

část ústavy, která je součástí i platné Ústavy ze 4. října 1958, má své kořeny již

v Deklaraci práv člověka a občana z roku 1789.

Školní docházka je ve Francii bezplatná3 a povinná od 6 do 16 let4. Součástí

školského systému je právo na školní docházku od tří let.

Školský systém je rozdělen na tři hlavní stupně – základní, střední a vysoké

školství (viz příloha č. 1). Řídí se sborníkem zákonů5 a spadá do působnosti

Ministerstva národního vzdělávání a Ministerstva vysokého školství a výzkumu.

2.1.1 PRIMÁRNÍ ŠKOLSTVÍ

Primární vzdělání poskytují ve Francii mateřské a základní školy.

Docházka do mateřské školy není povinná, ale navštěvují ji téměř všechny

dětí ve věku od 3 do 6 let. Třídy jsou označeny jako PS, MS a GS6.

Základní škola je povinná pro všechny děti francouzské i jiné národnosti od

6 do 11 let. Jejím cílem je předat dětem základní znalosti v oblasti jazyka,

matematiky, přírodních a společenských věd. Docházka na základní škole je

rozdělena do pěti tříd označených CP, CE1, CE2, CM1 a CM27.

Učitelé v základních a mateřských školách mají stejné vzdělání a můžou

působit na všech úrovních primárního vzdělávání.

2 « La Nation garantit l’égal accès de l’enfant et de l’adulte à l’instruction, à la formation
professionnelle et à la culture » [Preambule de la Constitution du 27 Octobre 1946, art. 13]
(překlad vlastní)
3 Pro primární školství byla bezplatná docházka schválena zákonem z 16. června 1881, pro
sekundární pak 31. května 1933
4 Povinná školní docházka od 6 do 13 let byla schválena zákonem „Jula Ferryho“ 28. března
1882, do 16 let byla prodloužena zákonem č. 59-45 z 6. ledna 1959
5
Code de l‘éducation [on-line] [cit. 2012-02-24] URL:

<http://www.legifrance.gouv.fr/affichCode.do?cidTexte=LEGITEXT000006071191>
6 Petite section; Moyenne section; Grande section
7 Cours préparatoire; Cours élémentaire 1,2; Cours moyen 1,2
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2.1.2 SEKUNDÁRNÍ ŠKOLSTVÍ

Sekundární vzdělávání se skládá ze dvou stupňů – z nižší střední školy a

vyšší střední školy.

Nižší stupeň střední školy navštěvují děti od 11 do 15 let, vzdělávání je pro

všechny jednotné. Tento stupeň vzdělávání tvoří čtyři třídy, které jsou označeny

sestupně od šesté třídy po třetí. Na závěr získávají absolventi osvědčení.

Vyšší stupeň je určen studentům od 15 do 18 let. Tři ročníky jsou označeny

jako druhá, první a závěrečná třída. Všeobecná a technická lycea jsou

zakončena maturitní zkouškou. Diplom potvrzující ukončení lycea maturitní

zkouškou opravňuje studenty ke studiu na vysoké škole. Odborná lycea,

zaměřená především na sféru podniků a řemesel, jsou zakončena výučním

listem, osvědčením o absolvování odborné školy nebo odbornou maturitní

zkouškou.

2.1.3 VYSOKÉ ŠKOLSTVÍ

Vysoké školství zahrnuje dva základní systémy, a to otevřený systém

univerzit a systém výběrových škol.

Univerzity jsou přístupné všem studentům, kteří ukončí střední školu

maturitní zkouškou. Nabídka univerzitních studijních oborů je rozmanitá, nabízí

především tradiční studijní obory (přírodní vědy, filozofie, humanitní studia,

ekonomika), lékařské a právní (viz kapitola 2.2.1).

U výběrových škol musí zájemci projít výběrovým řízením nebo splnit další

podmínky přijímacího řízení (zkoušku, pohovor, přípravné studium atd.). Tento

systém se uplatňuje u specializovaných škol, tzv. grandes écoles (viz kapitola

2.2.2). Přijímacím řízením musí projít i studenti některých univerzitních institutů

(viz kapitola 2.2.3).

Vysoké školství nabízí jak teoretické studium, tak odborné, profesně

zaměřené specializace. Studium teoretických odvětví je zakončeno diplomem

na jedné ze tří úrovní odpovídající bakalářskému, magisterskému a

doktorskému studiu. Odborné školy udělují diplom v oblasti technologie a

specializované diplomy bakalářské a magisterské.
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2.1.4 SOUKROMÉ ŠKOLSTVÍ

Vedle státních škol existují ve Francii školy soukromé. Soukromé školy

existují na všech úrovních školského systému od mateřských škol až po školy

vysoké. Mezi soukromé školy je možné zahrnout různé typy škol – od škol

církevních až po instituce uplatňující různé přístupy reformní pedagogiky.

Soukromé školství bylo ve Francii uznáváno postupně od poloviny 19.

století. Soukromé školy poskytující základní vzdělání byly uznány zákonem z

30. října 1886, střední školy zákonem z 15. března 1850, „Fallouxovým

zákonem“, vysoké školy pak zákonem z 12. července 1875. Od roku 2000 jsou

uznávány soukromé školy i školským zákonem, který vyšel z „Debréova

zákona“ z roku 1959 o vztahu mezi státem a soukromými školami.8

Soukromé školy jsou finančně podporovány státem. Z toho pro školy


[…]


Sémiotique de l’image 2
Semestre 4
Mémoire 15
Projet profess. partenaire (stage) 15

44 MASTER ARTS, LETTRES ET LANGUES, SCIENCES DU LANGAGE Spé DIDACTIQUE
DES LANGUES, FRANCAIS LANGUE ETRANGERE ET SECONDE [on-line]. [cit. 2012-02-20.
URL: < http://offre-formation.univ-
perp.fr/fr/_modules/education/education.html?educationid=FR_RNE_0660437S_PR_12971697
60181&searchWord=Didactique%20des%20langues>
45 TICE - Technologies de l'Information et de la Communication dédiées à l'Enseignement
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SLOVNÍK POJMŮ

• baccalauréat
• baccalauréat professionnel
• brevet d’études

professionnelles /BEP/
• Centre des langues /CDL/
• Centre universitaire d’études

français /CUEF/
• certificat d’aptitude

professionnelle /CAP /
• certificat de compétences en

langue d’enseignement
supérieur /CLES/

• classes préparatoires aux
Grandes écoles

• Code de l’éducation
• collège
• comité d’hygiène et de

sécurité
• conseil d’administration
• conseil des études et de la

vie universitaire
• conseil scientifique
• cours élémentaire 1 a 2

/CE1,2/
• cours moyen 1 a 2 /CM 1,2/
• cours préparatoire /CP/
• Département des études

anglophones
• Département des études

hispaniques
• Département d’histoire
• Département d’histoire d’art

et d’archéologie
• Département de géographie

et d’aménagement
• Département des langues

étrangères appliquées
• Département de lettres

classiques, modernes et FLE
• Département Master Métier

d’enseignement et de
formation /MEEF/

• diplôme d’accès aux études
universitaires /DAEU/

maturita, maturitní zkouška
odborná maturitní zkouška
výuční list

Centrum jazyků
Univerzitní centrum francouzských
studií
osvědčení o absolvování odborné
školy
certifikát znalostí jazyka
vysokoškolského studia

přípravné třídy

školský zákoník
nižší stupeň střední školy
komise hygieny a bezpečnosti

administrativní výbor
výbor zabývající se studiem a
univerzitním životem
vědecký výbor
druhá a třetí třída ZŠ

čtvrtá a pátá třída ZŠ

první třída ZŠ
Katedra anglofonních studií

Katedra hispánských studií

Katedra historie
Katedra dějin umění a archeologie

Katedra geografie a územního
plánování
Katedra cizích jazyků aplikovaných
v praxi
Katedra klasických, moderních
jazyků a FLE
Katedra předmětů výchovy a
vzdělávání

diplom opravňující ke studiu na
vysoké škole

• diplôme d’études
approfondies /DEA

• diplôme d’études supérieures
spécialisées /DESS/

• diplôme d’études
universitaires
générales /DEUG/

• diplôme universitaire de
technologie /DUT/

• Direction à l’orientation, des
stages et de l’insertion
professionnelle

• doctorat
• école élémentaire
• école maternelle
• éducation primaire
• éducation secondaire
• éducation supérieure
• Etablissement publics à

caractère scientifique, culturel
et professionnel /EPCSCP/

• Faculté des lettres et
sciences humaines /LSH/

• Faculté des sciences exactes
et expérimentales /SEE/

• Faculté des sciences
juridiques et économiques
/SJE/

• Faculté internationale de droit
comparé des états
francophones /FIDEF/

• Faculté sport ; tourisme ;
hôtellerie internationale
/STHI/

• français langue étrangère
/FLE/

• grande section /GS/
• Institut d’administration des

entreprises /IAE/
• Institut d’études politiques

/IEP/
• Institut franco-catalan

transfrontalier
• Institut universitaire de

formation des maîtres /IUFM/
• Institut universitaire de

préparation à l’administration
générale /IPAG/

diplom prohlubujícího studia

diplom specializovaného studia

diplom všeobecných znalostí

univerzitní diplom z technologie

Ředitelství odborné orientace, stáží
a vstupu do profesního života

doktorát
základní škola
mateřská škola
základní školství

střední školství
vysoké školství

veřejné zařízení povahy vědecké,
kulturní a odborné

Fakulta filozofická a humanitních
studií

Fakulta exaktních a
experimentálních věd
Fakulta právních a ekonomických
věd
Mezinárodní fakulta srovnávacího
práva frankofonních zemí

Fakulta sportu, turismu a
mezinárodního hotelnictví

francouzština cizí jazyk

třetí třída MŠ
institut podnikového řízení

institut politických věd
Přeshraniční franko-katalánský
institut

univerzitní institut vzdělávající
učitele
univerzitní institut pro přípravu
podniků všeobecné správy

• Institut universitaire de
technologie /IUT/

• Institut universitaire
professionnalisé /IUP/

• licence
• licence professionnelle
• lycée

• maîtrise
• master
• master professionnel
• master recherche
• Métiers d’éducation et de

formation /MEF/
• Ministère de l’enseignement

supérieur et de la
recherche /MESR/

• Ministère de l’éducation
national

• moyenne section /MS/
• petite section /PS/
• Service de formation continue
• Service universitaire des

activités physiques et
sportives /SUAPS/

• terminale
• Technologies de l’information

et de la communication
dédiées à l’enseignement
/TICE/

• unités de formation et de
recherche /UFR/

technologický univerzitní institut

odborný univerzitní institut

bakalářský titul
odborný bakalář
vyšší stupeň střední školy,
gymnázium

mistrovský titul
magisterský titul
odborný magisterský titul
výzkumný magisterský titul
Předměty vzdělávání a výchovy

Ministerstvo vysokého školství a
výzkumu

Ministerstvo národního vzdělávání

druhá třída MŠ
první třída MŠ

Služby dalšího vzdělávání
Univerzitní služby aktivit fyzických a
sportovních

poslední třída SŠ
Informační a komunikační
technologie určené vzdělávání

útvary vzdělávání a výzkumu,
fakulty