Katedra ruského a francouzského jazyka

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzity v Plzni

Jungmannova 1

306 19 Plzeň

tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího

Práci hodnotil(a): Mgr. et Mgr. Radka Fridrichová

Práci předložil(a): Lucie Pechmanová, studentka 4. ročníku bakalářského studijního programu Francouzský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Název práce: Francouzské vysoké školství; teorie a praxe

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené bakalářské práce bylo představit francouzský systém vysokého školství a porovnat teoreticky získané informace s praktickými zkušenostmi. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou, obě části jsou přitom vyvážené. Členění jednotlivých kapitol v rámci obou částí je logické a tematicky na sebe navazují.

První část představuje francouzský školský systém a dále se věnuje vysokým školám a jejich typům. Ve druhé části se pak autorka zabývá konkrétním případem Univerzity v Perpignanu. Snaží se prezentovat a analyzovat systém výuky, a to vlastním pohledem, neboť na této škole studovala v rámci slujního programu Erasmus.

V konečné fázi dochází ke krátkému porovnání systémů školství v České republice a ve Francii.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jednou z nejsilnějších stránek předložené práce je právě formální úprava. Grafická i jazyková stránka práce vykazují velmi uspokojivou úroveň, styl, kterým je práce psána, je rovněž zdárný a téměř bez chyb. Na některých místech nalezneme menší typografické prohřešky a nejednotu v psaní akcentu nad velkým „e“ ve slově École x Ecole. Rovněž by bylo vhodné sjednotit formu psaní a prezentace jednotlivých škol (uvedení francouzského výrazu a jeho českého ekvivalentu).

Autorka prokázala schopnost orientace v literatuře, práce s danými zdroji, správně na ně odkazuje a citace odpovídají ISO normě. Pouze číslování pomocí malých písmen u seznamu literatury a pramenů působí poněkud rušivě a nepřehledně.

Velkým kladem práce jsou přílohy, které jsou velmi obsáhlé a prakticky a názorně dotvářejí celkovou prezentaci tématu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Lucie Pechmanová se ujala řešení bakalářského úkolu zdárně, pracovala samostatně a konzultovala postup řešení tématu s vedoucí práce.

5. OTÁZKY A PŘÍPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Které zdroje pro Vás byly stěžejními při psaní teoretické části?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 20. 5. 2012

Podpis: